
Provincie West-Vlaanderen Arrondissement Kortrijk

GEMEENTE LENDELEDE

Afschrift van een gemeenteraadsbeslissing

GEMEENTERAADSZITTING VAN 22 OKTOBER 2020

Aanwezig: MM. Ketels P., Schepen-Voorzitter;
Dewaele C., Burgemeester;
Fonteyne B., Rommens R., Schepenen;
Lammertyn R., Voorzitter B.C.S.D., Schepen;
Viaene J., Parmentier N., Gheysens J., Moerkerke E., Bonte F., Debrabandere G., 
Vanoverbeke B., Jonckheere S., Vandenbroucke M., Vansteenkiste K., 
Devreese V., Desmet T., Raadsleden;
Vandecasteele C., Algemeen Directeur.

In toepassing van de Politieverordening van de Burgemeester d.d. 20.10.2020 houdende 
organisatie van de zittingen van de lokale bestuursorganen, die in de eerstvolgende zitting 
van de raad ter bekrachtiging wordt voorgelegd aan de gemeenteraad, zal deze vergadering 
omwille van de openbare veiligheid achter gesloten deuren plaatsvinden in GC Den Tap.

Agendapunt: 5.

Onderwerp: Vaststellen van het belastingreglement op masten en pylonen voor de 
aanslagjaren 2021-2025.

De raad, in gesloten zitting,

Gelet op artikel 40 §3, art. 41 en art. 330 het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen;

Gelet op de omzendbrief KB/ABB/2019/2 over de gemeentelijke fiscaliteit;

Overwegende dat masten en pylonen het open karakter van het landschap verstoren;

Overwegende dat de aanwezigheid van masten en pylonen op het grondgebied van de 
gemeente een substantiële invloed heeft op de aantrekkingskracht van de gemeente 
Lendelede als woonomgeving;

Overwegende dat een belasting op masten en pylonen gerechtvaardigd is uit het oogpunt 
van alle voorgaande overwegingen;

Gelet op de omzendbrief KB/ABB/2019/2 van 15.02.2019 houdende de onderrichtingen over 
gemeentefiscaliteit waarin vermeld wordt: “Belastingverminderingen of vrijstellingen voor 
constructies voor het produceren van groene stroom zijn aangewezen. De Raad van State 
heeft geoordeeld dat differentiaties ter aanmoediging van de productie van groene stroom 
een objectief en redelijk criterium uitmaken die het landschapsverstorende karakter van de 
masten en pylonen compenseren.(RvS 14 januari 2014 nr. 226.034; RvS 16 juni 2015, nr. 
231.593)”;



Gelet op de aanbeveling uit de omzendbrief KB/ABB/2019/2 van 15.02.2019 houdende de 
onderrichtingen over gemeentefiscaliteit om een vrijstelling te voorzien voor constructies voor 
openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten; 

Gelet op het arrest van de Raad van State d.d. 16 juni 2015 nr. 231.593 waarbij geoordeeld 
wordt dat belastingvrijstellingen voor constructies die primaire overheidstaken uitoefenen 
objectief en redelijk verantwoord zijn;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

BESLUIT, eenparig :

Artikel 1 : Voor de aanslagjaren 2021 tot en met 2025 wordt een belasting geheven op 
allerhande masten en pylonen geplaatst in open lucht en zichtbaar vanaf de 
openbare weg. 

Artikel 2 : Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:
- Mast: een vaststaande verticale structuur die geplaatst wordt op een dak of 

op een andere bestaande constructie met een minimale hoogte van 18,5 
meter.

- Pyloon: een individuele en vaststaande constructie of steuntoren die 
opgericht wordt op het niveau van het maaiveld en die een minimale 
hoogte heeft van 18,5 meter gerekend vanaf het maaiveld. 

Artikel 3 : De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de mast of de pyloon op 1 
maart van het aanslagjaar.

Artikel 4 : De belasting wordt vastgesteld op 2.500 euro per mast of pyloon. De belasting is 
ondeelbaar. Er wordt geen vermindering of terugbetaling van de belasting 
toegestaan als de mast of pyloon in de loop van het jaar wordt weggenomen.

Artikel 5 : Constructies voor het produceren van windenergie of andere vormen van groene 
stroom worden vrijgesteld van belasting, eveneens constructies die dienen voor 
openbare hulpverlenings-en veiligheidsdiensten.

Artikel 6 : De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat wordt vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 7 : De belastingplichtige ontvangt vanwege het gemeentebestuur een 
aangifteformulier dat door hem behoorlijk ingevuld en ondertekend moet worden 
terug gestuurd. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, 
kan het aangifteformulier terugvinden op de gemeentelijke website 
www.lendelede.be. De aangiftetermijn loopt van 1 maart t.e.m. 31 maart van het 
aanslagjaar.

Artikel 8 : De belastingplichtige is gehouden elke wijziging in het aantal masten en/of 
pylonen waarvan hij eigenaar is geworden tijdens het aanslagjaar van onderhavig 
reglement, op eigen initiatief en schriftelijk aan het gemeentebestuur bekend te 
maken binnen de maand na de wijziging.

Artikel 9 : Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 7 gestelde termijn of ingeval van 
onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, 
kan de belasting ambtshalve ingekohierd.

http://www.lendelede.be/


Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de 
belastingaanslag, betekent het college van burgemeester en schepenen aan de 
belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken 
van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de 
wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van 
de derde werkdag die volgt op de verzending van die betekening om zijn 
opmerkingen schriftelijk voor te dragen.

Artikel 10 : Op de ambtshalve ingekohierde belasting zal een belastingverhoging van 25% 
worden toegepast. Het bedrag van de belastingverhoging wordt gelijktijdig en 
samen met de ambtshalve belasting ingekohierd.

Artikel 11 : De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het 
aanslagbiljet.

Artikel 12 : Bij niet betaling geschiedt de invordering der belastingen overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van de provincie – en 
gemeentebelastingen.

Artikel 13 : De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaarschrift indienen 
tegen de aanslag of de belastingverhoging bij het college van burgemeester en 
schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en 
gemotiveerd zijn. Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen 
een termijn van 3 maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 
verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag.

Artikel 14 : Dit belastingreglement treedt in werking op 01.01.2021 en zal worden 
bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet Lokaal Bestuur.

Artikel 15 : De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van het besluit op de 
hoogte gebracht overeenkomstig artikel 330 van het decreet over het lokaal 
bestuur van 22 december 2017.

NAMENS DE GEMEENTERAAD:

De Algemeen Directeur, De Voorzitter,
(Get.) Vandecasteele C. (Get.) Ketels P.

Voor eensluidend afschrift:

De Algemeen Directeur, De Voorzitter,

Vandecasteele C. Ketels P.
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